UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND    Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch thăm dò, khai quật khảo cổ di tích lịch sử Hành

Cung Vạn Lại - Yên Trường, huyện Thọ Xuân.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Di sản văn hóa năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hoá và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật di sản văn hoá;

Căn cứ Thông tư số 67/2019/TT-BTC ngày 23/9/2019 của Bộ Tài chính quy

định nội dung và mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn

ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 16/2019/TT-BXD của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xác

định chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quy chế thăm dò, khai quật khảo cổ ban hành kèm theo Quyết định

số 86/2008/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2008 và được hợp nhất tại văn bản số

3210/VBHN-BVHTTDL ngày 03/9/2013 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Văn bản số 5647/UBND-VX ngày 22/5/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc đồng ý chủ trương thăm dò, khai quật khảo cổ học di tích lịch sử Hành

Cung Vạn Lại - Yên Trường, huyện Thọ Xuân;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Báo cáo

thẩm định số 2005/BC-SVHTTDL ngày 01/6/2021 và Văn bản số 2110/SVHTTDL-

DSVH ngày 08/6/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thăm dò, khai quật khảo cổ học di tích lịch sử

Hành Cung Vạn Lại - Yên Trường, huyện Thọ Xuân (sau đây gọi tắt là Kế hoạch),

với các nội dung chính như sau:

1. Tính cấp thiết cần thực hiện:

Hành cung Vạn Lại - Yên Trường là trung tâm chính trị của vương triều Lê

Trung hưng giai đoạn ở Thanh Hóa trước khi về Thăng Long năm 1592. Đến nay,

di tích đã bị phá huỷ, chỉ còn các nền móng dưới mặt đất. Do vậy, để nhận thức

được vị trí và vai trò của Hành cung Vạn Lại - Yên Trường trong giai đoạn đầu

2

hình thành và phát triển của nhà Lê Trung hưng, việc tiến hành thăm dò, khai quật

khảo cổ học di tích là cần thiết.

2. Mục đích khai quật:

Việc thăm dò, khai quật khảo cổ di tích Hành cung Vạn Lại - Yên Trường

nhằm phát hiện, nghiên cứu, làm rõ thêm vai trò, quy mô, kiến trúc của Hành cung

trong lịch sử vương triều Lê; cung cấp tư liệu phục vụ tổ chức Hội thảo khoa học

"Kinh đô Vạn Lại - Yên Trường trong lịch sử Vương triều Lê"; đồng thời, bổ sung

hiện vật cho Bảo tàng tỉnh nhằm lưu giữ, trưng bày và phát huy giá trị di sản văn

hoá dân tộc, phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa ngày càng cao của các tầng lớp

nhân dân và đưa ra những giải pháp phù hợp trong việc bảo tồn, phục hồi và phát

huy giá trị di sản với các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, du lịch một cách

bền vững.

3. Diện tích thăm dò, khai quật khảo cổ: 294m2, cụ thể: Cung điện (xã Thuận

Minh): 220m2; Đàn tế Nam Giao (xã Thuận Minh): 2 hố x 3m2/1hố = 6m2; Phủ

Đường (xã Thọ Lập): 6 hố x 4m2/1hố = 24m2; Kho tàng (xã Thọ Lập): 4 hố x

4m2/1hố = 16m2; Thành lũy (xã Thọ Lập và xã Thuận Minh): 5 hố x 4m2/1hố =

20m2; Bến Thuyền (xã Thọ Lập và xã Thuận Minh): 2 hố x 4m2/1hố = 8m2.

4. Quy trình thăm dò, khai quật khảo cổ học:

4.1. Thăm dò, khai quật khảo cổ:

- Chuẩn bị mặt bằng: Dọn dẹp cây cối tại các khu vực dự định khai quật,

tạo mặt bằng khai quật sạch sẽ và thuận tiện cho công tác khai quật, bóc dỡ lớp

nền hiện đại (nếu có); đào tới lớp văn hóa thì bắt đầu đào khảo cổ theo phương

pháp thủ công.

- Lập bản vẽ lưới tọa độ khu vực khai quật, trong đó đánh dấu vị trí các hố

khai quật và các điểm mốc cố định trên mặt bằng.

- Chụp ảnh Flycam cảnh quan khu vực khai quật khảo cổ học và các di tích

xuất lộ trong các hố khai quật.

- Tổ chức bảo vệ hiện trường khai quật và các di tích di vật.

- Khai quật nghiên cứu di tích Vạn Lại - Yên Trường theo phương pháp

khảo cổ học và phương pháp liên ngành; Khai quật khảo cổ học bằng phương

pháp thủ công. Đây là phương pháp truyền thống của ngành khảo cổ học. Phương

pháp này sẽ đào bóc từng lớp đất theo địa tầng, nhằm làm xuất lộ các di tích, di

vật. Các bước tiến hành của phương pháp này như sau:

+ Đào từng lớp đất dày khoảng 20cm theo diễn biến của từng lớp văn hóa.

+ Làm rõ vị trí của từng di tích, di vật, đo, vẽ, định vị, ghi nhật ký.

+ Thu lượm, xử lý sơ bộ, bảo quản di tích, di vật tại chỗ theo từng lớp đào,

từng di tích và từng hố để chuẩn bị cho quá trình chỉnh lý, nghiên cứu tiếp theo.

+ Sau khi xử lý kỹ về chuyên môn, tất cả các di tích đều được bảo vệ nguyên

trạng, các di tích sẽ được dỡ lên và chuyển về bảo quản tại kho.

3

+ Sau khi khai quật xong, tất cả các hố khai quật sẽ được bảo vệ giữ nguyên

hiện trạng, để thực hiện việc lập dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích phục vụ

việc phát huy giá trị di sản văn hóa trong tương lai.

+ Cuối cùng, sẽ lấp hố khai quật theo phương pháp bảo tồn các di tích xuất

lộ trong hố khai quật, trả lại mặt bằng; hoặc giữ nguyên hiện trạng hố khai quật

để phục vụ cho việc nghiên cứu, trưng bày về địa điểm khảo cổ (nếu có). Đồng

thời, cắm mốc đánh dấu trên mặt bằng vị trí các hố khai quật, đặt biển chỉ dẫn về

địa điểm khảo cổ, nhằm phục vụ công tác nghiên cứu bảo tồn trong tương lai.

4.2. Chỉnh lý tư liệu khai quật, lập hồ sơ khoa học, đề xuất các phương

hướng nghiên cứu tiếp theo và các giải pháp bảo tồn, bảo quản, tu bổ, phục hồi,

phát huy giá trị di tích.

- Phân loại, thống kê, miêu tả di tích, di vật khảo cổ.

- Tổng hợp tư liệu, đánh giá giá trị của di tích, di vật khảo cổ.

- Đề xuất các giải pháp bảo tồn, bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá

trị của di tích, di vật khảo cổ.

5. Địa điểm thăm dò, khai quật: Tại di tích Hành Cung Vạn Lại - Yên

Trường, xã Thuận Minh và xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

6. Thời gian và tiến độ thực hiện: Dự kiến 90 ngày (từ tháng 7 đến tháng 9

năm 2021), bao gồm cả thời gian thăm dò, khai quật và chỉnh lý hiện vật.

7. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Nghiên cứu và Biên soạn lịch sử Thanh

Hoá (Chủ đầu tư).

8. Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

9. Cơ quan tiếp nhận và quản lý di vật, cổ vật: Toàn bộ di vật, cổ vật  thu

được trong quá trình khai quật khảo cổ được lưu giữ, bảo quản tại Bảo tàng tỉnh

Thanh Hoá để phục vụ công tác nghiên cứu, bảo quản và phát huy giá trị di sản

đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

10. Kết quả của Kế hoạch:

- Báo cáo sơ bộ kết quả khai quật;

- Hồ sơ khai quật khảo cổ:

+ Nhật ký khai quật khảo cổ;

+ Bản vẽ (hiện trường, hiện vật), bản ảnh (hiện trường, hiện vật), bản dập;

+ Phiếu hiện vật, bảng thống kê các di vật khảo cổ;

+ Các kết quả phân tích mẫu vật (nếu có) và các tài liệu viết, nghe, nhìn

khác có liên quan đến cuộc khai quật;

+ Báo cáo khoa học.

11. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa thông tin trong dự toán

ngân sách tỉnh năm 2021 (Các hoạt động văn hóa truyền thống theo kế hoạch)

theo Văn bản số 5647/UBND-VX ngày 22/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

4

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Ban Nghiên cứu và Biên soạn lịch sử Thanh Hóa (Chủ đầu tư) chịu trách

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng trình tự quy định của

pháp luật.

- Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra,

giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban nghiên cứu và

Biên soạn lịch sử Thanh Hóa.

- Giao Sở Tài chính căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành, thẩm định

dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đề nghị của Chủ đầu tư, đảm bảo đúng

quy định, thiết thực, hiệu quả; tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt,

theo quy định.

- Giao UBND huyện Thọ Xuân chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã có liên

quan tạo điều kiện cho việc thực hiện Kế hoạch thăm dò, khai quật khảo cổ học

di tích lịch sử Hành Cung Vạn Lại - Yên Trường, huyện Thọ Xuân.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Thọ

Xuân; Trưởng Ban Nghiên cứu và Biên soạn lịch sử Thanh Hóa; Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, VX;

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-13T17:40:37+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-14T10:52:23+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-14T10:52:36+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-14T11:05:37+0700